 Alteração do Anexo II; 

 Inclusão do Anexo IV. 

1. PREÂMBULO 

1.1. A Secretaria Executiva de Qualificação Profissional de Macaé, no uso de suas 

atribuições legais, torna público o presente Edital de Processo Seletivo Simplificado, 

destinado ao preenchimento de 993 (novecentas e noventa e três) vagas em cursos de 

qualificação profissional, com a finalidade de promover a capacitação da população local 

e ampliar suas oportunidades de inserção no mercado de trabalho, especialmente nos 

setores onshore e offshore.  

1.2. Os cursos serão realizados no Município de Macaé e destinam-se exclusivamente a

[...]

tempo, por conveniência administrativa ou por vício insanável, sem que caiba aos 

candidatos qualquer direito à indenização ou ao ressarcimento de despesas. 

3. DAS VAGAS 

3.1. O presente Processo Seletivo Simplificado disponibilizará o total de 993 (novecentas 

e noventa e três) vagas em cursos de qualificação profissional, especialmente nos setores 

onshore e offshore. 

3.2. O presente Processo Seletivo Simplificado disponibilizará vagas para fins de cadastro 

de reserva, decorrentes de desistência, desclassificação ou não comparecimento dos